Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kl. Neuenkamp Nr. 82. Bulle an Hanfschnur fehlt. 

Auf dem Buge rechts: G’, de Castillo, unter dem Buge links: x Originaltranssumte von 1406 Mai 30 

P. de Caün.
s. eod. r. Nr. 129 und 1436 Juni 28 s. eod. r. Nr. 145.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 43 Nr. DLXI (796).

Vergl. oben S. 388 Nr. 3202.

3364.

1320 Mai 18 Demmin.

Die Brüder Johann, Pfarrer zu Kittendorf, Dietrich und Reimar von Zerbenzin verkaufen dem 
Wolderich, Domherrn zu Güstrow und Pfarrer zu Levin, 13 Hufen im Dorfe Prützen nebst sechs Höfen, 
die 91 Hühner zinsen, und einem Pfunde Pfeffer im dorttgen Kruge für 392 Mark Wendisch.

Nos lohannes, plebanus in Kyddendorp, Theodoricus et Reymarus fratres dicti de Serpentzyn 
tenore presentium publice recognoscimus et protestamur, nos de consensu et bona voluntate 
matris nostre, domine Ghertrudis, domino Wolderico, canonico Ghustrowensi et plebano in Levin, 
vendidisse iusto venditionis et1) emptionis tytulo tredecim mansos in villa Prutzen cum omni 
jure ac iurisdictione maiori et minori, manus et colli, et cum omni libertate et usufructu in 
agris cultis et incultis, pratis, pascuis, nemoribus et lignis, sicut progenitores nostri et nos 
multis retroactis temporibus dinoscimus possedisse, cum sex areis nonaginta et unum pullum 
solventibus ibidem et in taberna ibidem unum punt piperis eidem domino Wolderico annis 
singulis persolvendum pro quadringentis marcis denariorum slavicalis monete minus octo marcis, 
quas nobis integralster per presentes recognoscimus a dicto domino Wolderico esse solutas, et 
eundem reddimus de dicta pecunia quitum et solutum. In cuius rei testimonium sigilla nostra 
presentibus sunt appensa. Testes huius rei sunt honorabiles viri domini Hinricus de Rokenytze, 
canonicus Colbergensis, Tymmo, plebanus in Cetemyn, Nicolaus Vullenpurch et Marquardus, 
plebanus in Ducherowe, sacerdotes, Hinricus Hegher, Albertus Prepositi, Tymmo de Brellyn, 
consules in Dymin, Bertoldus de Lozyz, Otto de Sarow, lohannes de Krukow, cives ibidem, et 
alii quam plures clerici et layci fide digni. Datum Dymyn anno domini M° CCC0 XX0 , in 
sancto die penthecostes.

!) et fehlt. Matt.

Nach Dregers Abschrift der Originalmattikel des Klosters Verchen (Loeper Mscr. 222) S. 64 Nr. 44. 
Joachim Berckhans Inventarium Bl. 157 und 162 im Staatsarchive zu Stettin (Mscr. V 6).

3365.

1320 [nad) Mai 18].

Das Kloster Verchen belehnt Wolderich, Domherrn zu Güstrow und Pfarrer zu Levin, mit den 
von den Zerbenzin gekauften 13 Hufen in Prützen.

Des closters Verchen urkundt, das dominus Woldericus, Gustroviensts canonicus et plebanus 
in Lebin, von den Lerpentzinen )3 huefen im dorf prutzen mit aller gerechtigkeit und Hebung, die 
darin ad longum spécifiât, gekauft und ist ime vom closter vorleihet. J520.

Nach Joachim Berckhans Inventarium Bl. 162.

3366.

1320 snach Mai 18].

Bischof Konrad IV. von Gamin bestätigt den vorigen Lehnbrief des Klosters Berchen.

Lomadi, bifchofen zu Larnmin, confirmatio und transumpt über des closters Verchen lehen- 
brief, den fie wolderico, Gustrovienst canonico, geben haben à xm huefen zu prutzen mit 
VI Hofen, darvon INI farttch feder ZS huner geben, I XII und I vn geben, welche er von 
Johan und Reimar den Serpentinen gekauft. J320.

Nach Joachim Berckhans Inventarium BI 159 v.

3367.

1320 Mai 24 Cöslin.

Bischof Konrad IV. von Gamin gestattet dem Pfarrer der Heil. Geistkirche zu Göslin, Heinrich, 
sich von einem beliebigen Bischöfe oder Erzbischöfe zum Priester weihen zu lassen.

Conradus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus dilecto sibi in Christo Hinrico, . . plebano 
ecclesie sancti Spiritus in Gosselin, in domino salutem, ut a quovis episcopo vel archiepiscopo 
canonice confirmato [ordinem presbyteratus licite recipere valeas, has vero litteras tibi pro 
dimissoriis erogantes. Datum Gosselin anno domini M° CCC0 XX0, sabbato quo cantatur 
Karitas dei.

Nach dem Transsumte im Notariatsinstrumente von 1379 April 26 in den Acta et iura super iure 
patronatus vicarie capelle sancti Spiritus im Staatsarchive zu Stettin s. r. Kloster Cöslin Nr. 57.

3368.

1320 Juni 3 Zwilipper Fähre.

Anselm von Blanckenburg verpfändet feinem Schwiegersöhne, dem herzoglichen Kanzler Peter von 
Neuenburg, für 900 Mark das Dorf Zwilipp.

Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, Anselmus de Blankenborg, miles, noticiam 
subscriptorum tenore presencium recognoscimus, quod villam nostram Swilube cum omni iure 
et utilitate, secundum quod eam in nostra possessione habemus, una cum traductu posuimus 
honesto militi, nostro dilecto genero, domino Petro dicto Kenseler pro nongentis marcis 
slavicalium denariorum, in quibus eidem fuimus obligati. Dictam vero villam cum traductu et 
cunctis utilitatibus iam emersis prodictus dominus Petrus ad profectum suum habebit et possidebit, 
secundum quod nos eam habuimus possidendam, interposito tamen, quod post festum sancti 
Martini iam proxime venturum et precipue ante purificationem sancte Marie memoratam villam 
cum traductu et utilitatibus liberare poterimus de predicto domino Petro pro summa pecunie 
suprascripta. Quodsi non fecerimus termino sub pretacto, tunc idem dominus Petrus eandem 
villam cum traductu et utilitatibus sibi ulterius reservabit, ut ante, donec festum sancti 

Martini tunc subsequens expiraverit. Deinceps vero usque ad Epiphaniam domini mox 
sequentem villa sepedicta in sua possessione integranter permanebit, sed possumus infra idem 
festum Martini iam dictum et Epiphaniam domini mox'sequentem villam nostram prenominatam 
ab ipso dyiMy ?etitzm tztz funp liberale pro pecunia prius tacta.- . Si vero, quod absit, hec 
facere neglexerimus, villam sepius dictam cum traductu et utilitatibus, ut proscriptum est, pro 
empta emptione et pro bonis suis obtinebit eternaliter cum quiete. In huius evidens testimonium 
nostrum sigillum presentibus est appensum. Actum et datum in traductu Swilubbe seria tercia 
infra octavas corporis Christi, presentibus Nicolao, olim dapifero regis Dacie, Griphikone, Henninge 
Kornele, Tessemaro de Bonyn, Luberto Glasenap, Gotsimaro, Tessen et Bisprawe de Strachemyn, 
militibus, Hassone et Hinrico de Wedele, Andrea, dę Pętershąyn et Tiderico de Slawen, armigeris, 
Iohanne Stekeling et Radaz de Rabun, burgensibus in Colberg, et Conrado Wilden, burgensi 
in Cussalin, aliisque plurimis clericis et laicis fide dignis anno domini millesimo tricentesimo 
vigesimo.

Nach Wachsen, Diplomatarium Colbergense I S. 208 im Staatsarchive zu Stettin (Dep. Kreisausschuß 

Colberg-Cörlin).

Gedruckt Riemann, Geschichte der Stadt Colberg, Beil. S. 17 Nr. 14. -

3369.

1320 Juni 5 Bugewitz.

Herzog Otto I. bestätigt den Brüdern Johann, Christian, Helmbert und Grove Bünsow den 
Anteil an Bugewitz, Grünberg und Heidemühl, den sie von Henning Neuenkirchen für 2000 Mark 
gekauft haben.

Nos Otto dei gracia Stetinensis*), Pomeranie, Slavie8) ac Cassubie dux ad noticiam 
universorum8) Christi fidelium tenore presencium evidenter recognoscendo protestantes feliciter 
volumus pervenire, in nostra fore constitutum presencia nostrum dilectum vasallum et fidelem 
Heningum Nigenkerken, famulum, filium domini Heningi eiusdem congnominis, quondam militis 
felicis recordacionis, suis et cum patruis et avunculis ceterisque suis cum amicis infrascriptis 
allegantes universaliter inopiam et onus debitorum dicti Henningi ac sui patris predicti nimis 
inportabile et nimis grave, asserentes dicti Henningus Nighenkerken, famulus, sui eciam et 
omnes amici viciniores, se nullo modo bona et redditus villarum Buggeviz, Gronenberch et 
Heytmolen posse pre gravamine dictorum debitorum diucius retinere. ' Unde predictus Henningus 
Nigenkerken coram nobis omnibusque suis coram amicis ac nostris consiliariis recognovit, se 
animo deliberato maturoque consilio, consensu et assensu4) ac bona voluntate suo, suorum et 
amicorum subsequencium et omnium ac singulorum, quorum consensus5) et voluntas ad hoc 
merito fuerat requirendus, suam partem castri Buggeviz omnesque villas predictas, videlicet 
Buggeviz, Gronenberge et Heytmolen, omnesque mansos, areas, redditus et proventus eisdem 
castro et villis adiacentes omnino et adherentes famosis famulis et honestis, scilicet Iohanni, 
Christiano, Helmberto et Groven fratribus. dictis Btmsow, ipsorumqUe veris heredibus èt 
successoribus presentibus et futuris contractu legitime venditionis iiire proprio et in perpetuum 
pro se suisque pro veris heredibus presentibus et futuris cum omnibus pratis, pascuis, lignis, 
silvis, nemoribus, palludibus, rubis, domis, rubetis, pratis sespitum dictis torfmur, cum omni 

agro ôùlto et inculto, cum viis et inviis, aquis aquarumque decursibus, fossis ćum omńi iure. 

iusticia et iuridictione tangente in manum et cervicem, cum omini-utilitate/libertate, fructu 
et. usus ructu, cum dominio directo /et utili.cummericis et quibuslibet usuagiis et emolumentis 
necnon cum omnibus et singulis, que in dictis bonis et in ipsorum terminis, assimetra etmetis 
nunc sunt et acquiri poterunt in futurum, usu et requisitione rationabiliter legaliterque vendere 
ac vendidisse pro bis mille marcarum usualium denariorum sibi, videlicet predicto Henningo 
Nighenkerken, coram nobis seriöse, ut asseruit publice et recognovit, integraliter traditis, 
numeratis et solutis et in veram exsolutionem verorum debitorum ipsius Henning! suique patris 
domini Henningi supradictorum totaliter exsolutis, conversis et penitus erogatis. Que siquidem 
bona omnia et singula premissa cum omnibus clausulis, condicionibus suis et articulis pre- 
expréssis idem Henningus Nighenkerken, famulus, non coactus nec per errorem, sed ex certa 
scientia animoque deliberato et motu proprio de pleno consilio, consensu6) et bona voluntate 
omnium suorum viciniorum amicorum inferius nominatim scriptorum nobis benivole âd manus 
predictorum fratrum Bûnsow agnominatorum, suorum verorum et heredum et successorum 
resignavit pleno iure et eisdem bonis omnique actioni iuris in contrarium premissorum perpetue 
et cuiuslibet iuri renuntiavit. Nos vero ad instantias supplicesque rogatus predictorum Henning! 
Nighenkerken suorum et amicorum viciniorum, puta domini Heynonis de Rammyn, militis, 
veri avi eiusdem Henning! sue ex parte matris, et dominorum Hermanni, Rodolphi, Gherardi et 
Conradi, militum, de Nighenkerken dictorum, verorum patruorum Henning! iam dicti, et dominorum 
Ty derlei, Hinrici et Henning! Lere cognominatorum, fratrum vere matris eiusdem Henning!, 
domini Hinrici de Oldegeshaghen, militis, cuius filiam idem Henningus Nigenkerken duxisse 
debuisset in uxorem, ceterorumque suorum amicorum dicti Henning!, prefatam partem dicti castri 
Buggeviz ac villarum Buggeviz, Gronenberch et Heytmolen et omnia et precipue, quicquid dictus 
Henningus et eius pater dominus Henningus, dum vixerat, in magno et pauco, in alto et basso 
in eisdem villis, castro et bonis hactenus habuisse dincscuntur, sic cum omnibus supradictis et, 
prout premittuntur, memoratis fratribus Iohanni, Cristiano, Helmberto et Groven Bûnsow dictis 
ipsorumque veris heredibus et successoribus presentibus et futuris in verum feodum legaliter 
contulimus et conferimus in hiis scriptis perpetuis temporibus feliciter7), pacifice et quiete 
possidendo8), optinendo et habendo, inhibentes nihilominus omnibus et singulis nostris advocatis, 
officialibus et officiatis et eorum substitutis, ne dictos fratres Bûnsow dictos ipsorum vel heredes 
sive successores in dictis bonis quoquomodo présumant vel audeant impediendo molestare gracie 
nostre sub optentu. Ut autem hec omnia et singula premissa nec a nobis neque a nostris 
heredibus, successoribus seu advocatis aut a Henningo Nigenkerken, famulo supradicto, vel suis 
heredibus aut amicis successu temporum futurorum aliquatinus infringantur, presentem litteram 
ipsis dari iussimus nostro sigillo communitam in evidens testimonium omnium predictorum- 
Testes vero huius rei sunt Henricus de Swerin, Henningus Luscow, Henningus Bokeman, 
Paridam Wachholt, Cunradus de Sconebeken, Arnoldus Svan, Wedego de Osten, nostri milites- 
Petrus Passuwe, Nicolaus et lanękinus fratres, famuli, dicti Heydene, Wedekinus Süchte, famulus, 
nostri vasalli, et alii quam plures fide digni. Actum et datum Buggeviz in curia cuiusdam 
villani nomine Wessel, in qua pro tunc comedimus, anno domini M° CCC° XX° , ipso die octavo 
Corporis eiusdem domini nostri Ihesu Christi per manum domini Iohannis Lenczin, nostro 
curie notarii.

i) Stetinencis. Orig. a) Slavize. Orig. ®) universorum übergeschrieben. *) conscensu et ascensu. Orig. 
6) conscensus. Orig. ®) conscensu. Orig. 7) filiciter. Orig. 8) poscidendo. Orig.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Anklam (Nr. 23) mit dem beschädigten Siegel an roten Seidenfäden. 
Anklamer Copribücher ebendaselbst (Tit. II Sekt. 5 Nr. 5) Bl. 23 Nr. 52.

Gedruckt Stavenhagen, Beschreibung der Stadt Anklam S. 353 Nr. 41; Gollmert, Geschichte des Geschlechte» 
Schwerin Hl S. 96 Nr. 69 (Regest).

3370.

1320 Juni 16 Avignon.

Papst Johann XXH. beauftragt den Abt von St. Ägidii in Braunschweig, den Propst von 
Catlenburg und den Dekan von Camin, den Scholaren Johann, Sohn des Herzogs Heinrich I. von 
Braunschweig-Grubenhagen, als Domherrn in das Domkapitel zu Münster aufnehmen zu lassen.

[lohannes episcopus servus servorum dei dilectis filius] abbati sancti Egidii in Bruneswich 
et preposito in Cathelenborch ac decano ecclesie Caminensis [salutem et apostolicam benedictionem].

Datum [Avinione, XVI. Kalendas Iulii, pontificatus nostri] anno quarto.

Nach dem Register 70 comm. Nr. 1586 im Vatikan. Archive zu Rom.

Regest bei Riezler, Vatikan. Men S. 105 Nr. 189.

3371.

1320 Juni 16 — Juli 21 Demmin.

Akten in Sachen der Geistlichen Wilhelm und Johann Kölner gegen den Rostocker Bürger Peter 
Trahros wegen Vorenthaltung eines Hauses zu Rostock.

a) 1320 Juni 16 Demmin.

Propst Heinrich von Greifswald, vom Papste delegierter Richter, bezeugt, daß die Kläger den 
Klageantrag gestellt haben, daß Johann Esel als Sachwalter des Beklagten sich legitimiert und anerkannt 
wird, und setzt einen neuen Termin auf den 21. Juli an.

Anno domini M° C° C° C° XX" , in crastino sanctorum Viti et Modesti marthirum, in ecclesia 
sancti Bartholomei in Demyn, coram nobis domino Hinrico, preposito Gripeswaldensi, indice 
a sede apostolica delegato, in causa, que inter Willekinum et Io(hannem), clericos, filios Hinrici 
dicti Colner, ex parte una, et inter Petrum dictum Trayros, civem in Rozstoc, ex parte altera, 
vertitur, conparentes clerici supradicti conquerendo proposuerunt contra eundem Petrum petentes 
ab ipso quandam domum sibi restitui sitam in civitate Rozstoc sibique per obitum sui patris 
iure hereditario devolutam, quam idem Petrus per VI annos et ultra inhabitavit et in sua 
possessione detinuit violenter, eundemque Petrum ad expensas et dampna et Interesse resarcienda 
cuip fructibus, inde perceptis, finali ter condempnari, expensas vero et dampna et interesse, que 
occasione huius violencje sustinuerunt ad valorem XXXa marcarum estimarunt. Ad quod

Iohannes dictus Esel, qui exhibito suo procuratorio sigillo civitatis Rozstoc roborato, quod sic 
incipit: »Honorabili viro', et sic finitur: ,supradictis‘, prestita caucione afbitratoria sub pena 
banni de indicato solvendo sub ypotheca rerum suarum, eiusdem Petri per se non conparentis 
tanquam procurator legitimus est admissus, respondit poscens, huiusmodi peticionem in scriptis 
sibi offeri et libellum presentari, actores autem in continenti libellum optulerunt taliter inchoatum; 
,Coram vobis domino', sic vero finitum: .declarari'. Quo facto, partibus terminum in Demyn 
observandum, videlicet feriam secundam proximam ante diem sancti lacobi apostoli nunc 
venturam assignavimus ad respondendum oblato libello et ad alia faciendum, que dictaverit ordo 
iuris. Actum et datum anno, die locoque supradictis, presentibus dominis Gherardo dicto 
Monik, Thiderico, Bernardo de Rozstoc, Iohanne dicto Hegher, sacerdotibus, et aliis quam pluribus 
fide dignis.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Rostock s. r. Prozesse, mit abhangendem Siegel des Propstes Heinrich.

Gedruckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 545 Nr. 42021 (Ausz.l.

b) 1320 Juli 21 Demmin.

Propst Heinrich exkommuniziert den Beklagten, der die Leistung des Kalumnieneides abgelehnt und 
den wiederholten Befehl zur Beantwortung nicht befolgt hat, wegen Ungehorsams und verurteilt ihn in 
die Kosten.

Anno domini M° CCC0 XX0 , ipso die Praxedis virginis, in ecclesia sancti Bartolomei in 
Demmyn, coram nobis domino Hinri co, preposito Gripeswaldensi, indice a sede apostolica delegato, 
in causa, que inter Willekinum et Iohannem, clericos, fratres dictos Colner, actores, ex una, et 
inter Petrum dictum Trayros, civem in Roztok, reum, ex parte altera, vertitur conparentibus 
partibus supradictis, actis procedentistermini recitatis, petiverunt actores, ut reum per 
censuram ecclesiasticam conpelleremus peticionibus suis in libello propositis respondere aut 
excepciones dilatorias aut peremptorias proponere, secundum quod docuit ordo iuris. Reus vero 
quasdam posiciones simplices obtulit in scriptis, que sic incipiunt: ,Coram vobis' et sic finiuntur: 
.assignetis'. Petens sibi fieri plenam fidem de quibusdam de quodam dubiis contentis 
posicionibus in eisdem, actoribus vero facere volentibus plenam fidem de dubiis supradictis, 
reus ampliores dilaciones usque ad finem messium a nobis sibi peciit indulgeri pro eo, quod 
in termino presenti minus instructus et minus sufficiens fuerat respondere. Actores vero acriter 
institerunt allegantes eidem reo nullas dilaciones ad deliberandum penitus esse dandas, cum in 
priori termino sufficiens tempus deliberandi sibi per nos fuerat assignatum. Nos igitur interlo
quendo cum assessoribus ipsi reo petitas dilaciones pronuntiavimus indulgendas, dummodo 
iuramento suo firmaret, quod illas dilaciones malitiose non peteret et dolose. Quod reus facere 
totaliter denegavit ideoque ipsi reo ex officio nostro sub censura canonica mandavimus actorum 
peticionibus respondere, ad quod fuit presens terminus assignatus, quod reus iterum facere 
recusavit. Nos ergo eundem reum neutrum istorum facere volentem, usi consilio discretorum, 
pronuntiamus contumacem et pro contumacia eundem excommunicavimus in scriptis, con- 
dempnantes ipsum, nihilominus actoribus legitimis in expensis. Actum et datum anno, loco 
dieque supradictis presentibus domino Timmone, vicepreposito Demmynensi, domino Tiderico

PommerscheS Urkundenbuch, Band V. 65

Rosenow, domino Reynfrido Schollentyn, domino Bernardo de Roztok, sacerdotibus, et magistro 
Nicolao, rectore scolarum in Demmyn, et aliis quam pluribus fide dignis.

i) actis procedentis auf Rasur. a) et — excommunicavimus später durchstrichen.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Rostock s. r. Prozesse, mit abhangendem Siegel des Ausstellers. Eine 
gleichzeitige Abschrift des richterlichen Erkenntnisses liegt bei.

Vergl. Meklenb. Urkundenbuch VI S. 545 Nr. 42022.

3372.

1320 Juni 17 Stralsund.

Ritter Heinrich von Thun und seine Söhne verkaufen dem Ritter Nikolaus Schreiber für 1000 Mark 
eine Rente von 100 Mark aus den Gütern Schlemmin, Semlow und Zornow unter Vorbehalt des 
Wiederkaufs.

Nos Hinricus Tun, miles, necnon Hinricus et Seghebandus, dilecti filii nostri, recognoscimus 
lucide protestantes, nos dimisisse et vendidisse honesto militi domino Nicolao Scrivere suisque 
veris heredibus centum marcarum redditus pro mille marcis ex parte domini Reymari de Wedele 
in bonis nostris videlicet Slemyn, Semelowe et Sarnowe cum omni iusticia et utilitate, sicut in 
terminis dictarum villarum continetur, et cum omni libertate, sicut nos usque huc possedimus, 
tali condicione, quod nos et nostri heredes possumus dictos redditus reemere pro mille marcis 
infra hinc et crastinum beati Nicolay proximo venturumx), et dictas mille marcas debemus domino 
Nicolao2) vel suis heredibus in civitate Sun dis persolvere et erogare, ita tamen, quod dominus 
Nicolaus et sui heredes veri dictos centum marcarum redditus in festo Martini proximo in dictis 
bonis sunt recepturi, omni inpedimento procul moto. Si autem, quod absit, dicti redditus per 
nos vel per nostros filios infra hinc et crastinum beati Nycolai iam dicti non fuerint reempti 
vel liberati, tunc dominus Nicolaus et sui heredes dictos redditus in dictis bonis pro eorum 
iusta empcione in perpetuum optinebunt, nec nos aut aliquis nostrum vel heredum nostrorum 
dictum dominum Nicolaum vel suos heredes in dictis bonis amplius inpetere habeat vel gravare. 
Si vero, quod deus avertat, quisquam dicta bona infra diem et annum post festum Nicolai iam 
dicti inpetere presumpserit, hoc nos debemus discutere et ab omnibus inpetentibus volumus 
liberare. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Sun dis anno 
domini millesimo CCC° vicesimo, seria tercia post festum beati Viti martyris.

0 venturo. Kod. 2) Nicola. Kod.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 14 v Nr. 39.

^druckt Fabricius IV 4 S. 44 Nr. DLXH (797); Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr H B 
S. 70 Nr. 184; v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts v. Wedel I S. 80 Nr. 27.

3373.

1320 Juni 23 Colberg.

Bischof Konrad IV. von Camin bestätigt die Errichtung eines Altars in der St. Johanniskirche 
zu Camin durch den Caminer Vizedominus Friedrich von Eickstedt, den dieser mit einer Korn- und 
Geldrente aus acht Hufen des Dorfes Gronenbergs dotiert.

Conradus dei gracia Caminensis eeclesie episcopus universis Cristi fidelibus presencia 
visuris salutem in domino sempiternam. luste devocionis affectum, ut robur perpetue firmitatis 
accipiat, dignum est confirmacionis beneficio suffragari. Hinc est quod dilectus nobis in Cristo 
honorabilis Fredericus de Eckstede, vicedominus Caminensis ecclesie, pia motus devocione 
propter divini scilicet cultus augmentacionem quoddam altare in ecclesia Caminensi, unanimi 
consensu honorabilium virorum dominorum prepositi et capituli eiusdem ecclesie accedente, in 
honorem beate Marie virginis beatique Iohannis baptiste cum certis redditibus et perpetuis, 
videlicet octo mansis in villa Gronenberge, qui quidem mansi solvunt annuatim octo choros 
annone, duos tritici, duos siliginis, duos ordei, duos avene, et sedecim solidos Brandenburgensis 
monete cum precaria decimaque minuta, cum omni iure et servicio rustico et urbano pro salute 
anime sue et parentum suorum duxit erigendum. Cuius collacionem vult apud capitulum 
Caminense post obitum ipsius perpetuis temporibus remanere. Nosque de unanimi consensu 
nostri capituli iusto donacionis titulo donavimus proprietatem dictorum mansorum propter predicti 
altaris erectionem. Quare supplicavit nobis dictus dominus Fredericus humiliter et devote, 
quatenus dicti altaris erectionem seu fundacionem confirmare auctoritate ordinaria dignaremur. 
Nos itaque animadvertentes, quod, cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor 
equitatis quam ordo exigit racionis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur 
effectum, ipsius iustis et devotis precibus inclinati, dicti altaris erectionem seu fundacionem 
approbamus, ratificamus atque auctoritate ordinaria presentibus in nomine domini confirmamus, 
inhibentes sub pena anathematis, ne quispiam huius altaris erectionem rite rationabiliter et 
deifice factam per prefatum dominum Fredericum, vicedominum, seu nostram confirmationem 
infringere aut molestare présumât. Qui vero contrarium facere presumpserit, divinam non 
effugit ultionem. In cuius evidentiam sigillum nostrum cum sigillo capituli nostri presentibus 
est appensum. Actum et datum Colbergh anno domini millesimo tricentesimo vicesimo, in 
vigilia nativitatis beati Iohannis baptiste.

Nach der Caminer Originalmatrikel im Staatsarchive zu Stettin (Mscr.I8) P. Hl Bl. 27; Caminer Matrikel 

ebendaselbst (Mscr. I 8a) P. TL Bl. 275.

3374.

1320 Juni 28 Marienwalde.

Herzog Otto I. überträgt dem Kloster Marienwalde zehn Hufen in Groß-Latzkow.

In nomine domini amen, Otto dei gracia dux Sclavorum et Cassubie omnibus in 
perpetuum. Ne actus pii principum piis usibus addicti in oblivionem aliqualiter deveniant, 
necesse est, eos testibus et scriptis autenticis muniri et posterorum memorie commendari. luxta 
quod scire volumus tam posteros quam presentes, quod abbati et conventui monachorum ordinis 

Cisterciensis in Marienwalde proprietatem decem mansorum in Magna Lascov sitorum in territorio 
nostro Bernstein dedimus cum omni iure et iurisdictione, omni precaria, quocunque censeatur 
nomine, et qualitercunque indicta fuerit et petita, omni utilitate et usufructu perpetuis temporibus 
duraturam, dominium nihilominus et omnem potestatem, quod ultra dictos decem mansos 
habuimus et habere possemus in dictos abbatem et conventum integraliter transferentes. Ne 
igitur alicui super eo dubium oriatur, et ne huiusmodi nostra donatio ab aliquo vel aliquibus 
impediatur vel aliqualiter infringatur, presentem litteram dari iussimus nostro communitam 
sygillo in testimonium evidens prodictorum. Cuius testes sunt Ludovicus et Ludolphus fratres 
de Wedele dicti, Henningus de Hagene et Henricus, frater suus, Hermannus de Grapav, 
Kerstianus Morsin, Wernerus Mortsin, milites, cum pluribus aliis fide dignis. Datum et actum 
in supradicto claustro Marienwalde anno domini M° CCC0 XX0 , in vigilia beatorum apostolorum 
Petri et Pauli per manus Iohannis Lentzen, nostri notarii.

Nach dem Kopialbuche des Klosters Marienwalde Bl. 129 im Geh. Staatsarchive zu Berlin (Repositur 92 
Bekmannscher Nachlaß IV Nr. 2).

Gedruckt Riedel, Cod. dipl. Brand. I 19 S. 457 Nr. 19; v. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des 
Geschlechts v. Wedel H 1 S. 93 Nr. 160 (Reg.).

3373.

1320 Juli 2 an der Leba.

Herzog Wartislaw IV. und der Deutschorden schließen im Vereine mit dem Bischöfe Konrad IV. 
von Camin ein Bündnis gegen Polen.

Nos Wartyzlaus dei gracia dux Slavorum, Cassubie et Pomeranorum et nos frater 
Fridericus de Wyldinberch, ordinis domus Theutonice hospitalis sancte Marie lerosolimitani 
magister per Prusciam, universis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus aut, quorum 
auditui recitari contingerit, cupimus propalare, quod, cum terra Pomeranie ad nos spectare et 
ipsius regimen in nostris dependere manibus dinoscitur, que ut eciam terra iam dicta necnon 
ipsius incole quiete pacifica gaudere ac frui et persistere in statu congruo valeant, una cum 
venerabili in Christo patre ac domino, domino Conrado, Kamynensi episcopo, in talem inter nos 
mutuo habendam et tenendam firmiter devenimus unionem, quod, si quis vel qui princeps vel 
principes regni Polonie nos omnes simul vel nostrum alterum singulariter suo in dominio1) seu 
iurisdictione, quod absit, maliciose in pugnare presumpserint, quod alter alterum ad reprimendam 
invasorum seviciam coadiuvabit manu valida et potenti. Preterea si alicuius nostrum terra sive 
dominium, quod solum notamus in terra Pomeranie, invaderetur, extunc ceteri duo, quam 
primum id perceperint aut eis intimatum fuerit, eorum sub expensis, sumptibus et dampnis 
spontanee opitulamen cum viribus illico conprestabunt. Sin autem, quod deus avertat, aliquis 
exercitus Polonorum terram prenominati domini episcopi citra Persan tam introierit, extunc nos 
duo tocius Pomeranie cum viribus idem amminiculamęn propinabimus sibi benigne sine mora. 
Insuper quod si aliqui spoliatores Polonicales aut de Nakil profluentes dominia incliti ducis 
Wartyzlai aut Kaminensis episcopi latenter seu furtive subintraverint, extunc, si fratribus Pruscie 
intimatum fuerit, ipsis latronibus et talibus maleficis suis cum hominibus usque Wyritz sine 
procelacione venient in occursum. Item si aliqui spoliatores spolia in eisdem, terris commissa 

deducerent, quos quidem nostri persequerentur usque ad municiones fratrum prodictorum, 
extunc conmendator municionis eiusdem aut vices eius ibidem gerens subsidium sequele ipsis 
incunctanter ministrabit. Cetérum patrocinante domino castrum Nakil expugnari per nos si 
contingent, volumus, ut ipsum ad nos spectare dinoscatur indifferenter, nec per unum nostrum 
seu duos solum, sed per nos debet unanimiter possideri. Si vero aliquis nostrum expugnatum 
ipsum castrum singulariter habere affectaverit, hic reliquis duobus in expensis et laboribus, prout 
concordare poterit, satisfaciat conpetenter. Insuper volumus, quod nullus nostrum fedus amicicle 
seu unionis cum inhabitatoribus de Nakil iniat seu conposicionem aliquam faciat ceteris 
irrequisitis seu ociam inconsultis. Item si contingent, quod quicunque duo nostrum vicissim, 
quod deus nolit, brigaverint seu modo quocumque discordaverint, tercius huius brige insons 
amicicie seu conposicionis, quidquid ordinaverit, debite ab utrisque litigantibus ratum simul et 
inviolatum servetur, contradictione qualibet propulsata. Demum, si permissione divini numinis 
aliquod nostris cum adversariis bellum inire nos contingent, ita quod deus nobis prosperaretur, 
ut in triumpho aliquas personas autenticas sive spolium caperemus notabile, illud equidem 
spolium sorcione pari, prout expedit, inter nos amicabilius dividatur, presentibus a festo beati 
Mychahelis proxime venturo post triennium minime valituris. Testes huius sunt nobiles viri 
dominus Hermannus comes de Evirsten, Henningus Lere, marscalcus, et Hen(ningus) Lere, filius, 
dominus Pe(trus) de Nuwinburch, Ganzko, Petrus Putcummir, milites, dominus Iohan Walchgolcz, 
dominus Conradus de Nuwinkyrchin, Kamynensis ecclesie canonici, et dominus Olricus, in 
Gutscowe plebanus et in Stettin canonicus, et quam plures fide digni. Datum in Pomerania 
prope fluvium Leba vulgariter nuncupatum anno domini M° CCC0 XX0 , VI. Nonas Iulii.

*) domino. Entw.

Nach dem Entwürfe im Staatsarchive zu Königsberg i. Pr. (Schieb!. 50 Nr. 22).

Gedruckt Voigt, Cod. dipl. Pruss. H S. 118 Nr. 95; Cramer, Geschichte von Lauenburg und Bütow H 
S. 9 Nr. 13 (Auszug); Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr II L S. 75 Nr. 188 (Auszug).

3376.

1320 Juli 2 an der Leba.

Johann Behr, Marschall Herzog Wartislaws IV., verspricht, daß dieser das zwischen ihm, dem 
Deutschorden und dem Bischöfe Konrad IV. von Camin abgeschlossene Bündnis gegen Polen Hallen und 
dem Orden die darüber ausgefertigte Urkunde bestegell einhändigen werde.